
Erikoislääkärikoulutuksen johta-
misopinnot – missä mennään?

Sairauksien hoito perustuu ammattilaisten osaa-
miseen ja ammattitaitoon, joiden avulla sovelle-
taan tieteellisen näytön, kliinisen kokemuksen ja 
paikallisten käytäntöjen sekä käytettävissä olevien 
resurssien antamia mahdollisuuksia potilaan hoi-
dossa. Laillistettu lääkäri päättää potilaan lääke-
tieteellisestä tutkimuksesta, taudinmäärityksestä 
ja siihen liittyvästä hoidosta (Ammattihenkilölaki 
§22). Lääkärin kliininen päätöksenteko ohjaa noin 
70 % sairauksien hoidon resurssien käytöstä. Ter-
veydenhuollossa edellytetään käytännössä nykyisin 
erikoislääkärin johtamisosaamista kaikilla tasoilla, 
myös arkisissa hoitopäätöksissä hoitoprosessien 
eri vaiheissa diagnostiikasta hoitojen toteutukseen. 
Lääketieteen lisensiaatin tutkinnon tietomäärä on 
lisääntynyt vuosien myötä, mutta lääketieteen kehi-
tys on ollut nopeampaa eikä yhteen tutkintoon ole 
mahdollista sovittaa enempää opintoja. Vaikka lää-
kärin perustutkinto sisältää periaatteessa riittävät 
taidot lääkärin työhön, niin suurimmassa osassa lää-
kärin työpaikkoja edellytyksenä on erikoislääkärin 
tuki. Pikkuhiljaa on käymässä niin, että käytännössä 
yliopistokoulutuksen lopputuote on erikoislääkäri. 

Erikoislääkäri on muutakin kuin erikois-
alansa asiantuntija? 
Monet lääkärit ovat asiantuntijoita jonkun sairau-
den hoidossa, kun he ovat hoitaneet potilasryhmää 
pitkään, opiskelleet aihetta täydennyskoulutuk-
sissa ja heille on kertynyt aiheesta kattava asian-
tuntijuus. Erikoislääkärikoulutus säädettiin sosi-
aali- ja terveysministeriön asetuksella (55/2020) 
valtakunnallisesti yhdenmukaisesti järjestettäväksi 
ja osaamisperustaiseksi. Erikoisalan osaaminen on 
kuvattu osaamisen tavoitteiksi, joita seurataan ja 
myös arvioidaan. Asetuksen 2 §:ssä todetaan, että 
koulutuksen tulee antaa valmiudet mm. terveyden-
huollon johtamiseen, hallintoon ja suunnitteluun. 

Kaikille yhteisten johtamisopintojen laajuus on 
tällä hetkellä kymmenen opintopistettä ja tavoite 
on antaa erikostuvalle kuva terveydenhuollon käy-
tännön johtamisen eri osa-alueista. 

Erikoislääkärikoulutuksessa pyritään valta-
kunnalliseen yhdenmukaisuuteen. Tiedekuntien 
johtamisopinnoissa ei ole yhtenäisesti sovittuja 
eri johtamisen osa-alueita, mutta ydinsisällöt ovat 
samankaltaiset, ja ne voidaan jakaa neljään eri osa-
alueeseen. Terveydenhuollon strateginen toimin-
taympäristö sisältää terveydenhuollon tavoitteet, 
rahoituksen, rakenteet, ohjausmekanismit ja val-
vonnan. Johtaakseen terveydenhuollon toimintaa 
tulevan erikoislääkärin olisi hyvä ymmärtää talous-
johtamisen perusteita sekä terveydenhuollossa ta-
pahtuvan resurssien ohjaamisen erityispiirteitä, 
kuten vaikuttavuutta ja priorisointia. Kolmantena 
kokonaisuutena on toiminnan johtaminen, jossa 
korostuvat prosessit, laatu ja turvallisuus. Neljän-
teen kokonaisuuteen kuuluu itsensä johtamisen, 
tiimitoiminnan ja muutosjohtamisen perusteita. 

Yleinen tavoite on, että strategisen toimintaym-
päristön tuntemus kehittyy erikoistumisen aikana. 
Erikoislääkäri kantaa moniammatillisessa tiimissä 
vähintään lääketieteellisen, mutta usein myös stra-
tegisen vastuun. Näin ollen erikoislääkärin täytyy 
osata viestiä ja välittää tietoa terveydenhuoltojär-
jestelmässä napakasti ja luotettavasti, myös poti-
laan hoidon kannalta oleellisille muille aloille ja 
toimijoille.

Oman ammatillisen kehittymisen johta-
minen
Jatkuvan ammatillisen kehittymisen toimintata-
paan kasvaminen on kaikille lääkäreille tärkeää. 
Erikoislääkäri tarvitsee erilaisia taitoja kehittämään 
terveydenhuollon toimintoja arjessa sekä hallitse-
maan omaa työtään. Koulutuksen aikana erikois-
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tuva lääkäri ja hänen kouluttajansa huo-
lehtivat tietoisesti ja suunnitelmallisesti 
eri taitojen kehittymisestä, kuvaamisesta 
ja arvioinnista. Näin osaavasta lääkäristä 
kasvaa taitava asiantuntija ja erikoislääkäri. 

Erikoistuminen on hyvä tapa oppia ko-
keneilta kollegoilta, kun on lupa kysyä. Eri-
koistuvien järjestelmällinen kouluttautu-
minen työn ohessa tuo työpaikoille uusinta 
tietoa ja havaintoja työstä. Eri työpaikoissa 
erikoistuva pääsee näkemään erilaisia työ-
yhteisöjä ja niiden toimintaa. Opitaan kol-
legiaalisuutta, työtoveruutta ja toimimista 
asiantuntijana erilaisissa ympäristöissä. 
Työelämätaitojen arviointia sisältyy jonkin 
verran koulutukseen, tosin epäyhtenäises-
ti. Erikoistumisen aikana kriittinen ajattelu 
kypsyy edelleen. 

Oman toiminnan johtaminen on lähtö-
kohta muiden johtamiseen. Sen tietoinen 
harjoittaminen on koulutuksen kannalta 
välttämätöntä ja joskus erikoistumisen 
pullonkaula. Omien ominaisuuksien, tai-
tojen ja osaamisen kehittymiseen sekä 
niiden pohjalta tapahtuvaan suunnitte-
luun tarvitaan itsereflektiota. Lokikirjat ja 
koulutussuunnitelmat kannustavat suun-
nitelmallisuuteen. Johtamisopintoja ei ole 
vielä nivelletty osaksi esim. erikoistumis-
koulutuksen koejaksoja, mutta tällaista 
suunnitellaan mm. Helsingin yliopistossa. 
Osaamisperustaisuuteen ohjaava ELSA-
palvelu voi parhaimmillaan tukea osaami-
sen kehittymisen arviointia ja suunnittelua. 

ELSA ja johtamisopinnot
Kaikille erikoisaloille on otettu käyttöön 
sähköinen seurantajärjestelmä ELSA. 
Johtamisopintojen kuvaukset ja suoritus-
ten arviointi tulisi viedä yhteneväisesti 
ELSA:aan. Pitäisi pohtia, tulisiko myös 
johtamisopinnoille laatia yliopistojen yh-
teistyössä yhteiset osaamisen tavoitteet ja 
niille keskeiset EPA-kuvaukset. Yhteiset 
osaamistavoitteet, EPA:t, osalla etapit ja 
arviointiperusteet, tukevat koulutuksen 

kehittämistä ja varmistavat eri-
koistuvien tasavertaisen aseman. 
Tulevaisuudessa ne voisivat 
mahdollistaa johtamiskoulu-
tuksen joustavamman suori-
tustavan. Kansallinen työryh-
mä on ehdottanut päätoimisen 
asiantuntijan palkkaamista tä-
hän tehtävään ainakin määräai-
kaisesti.

Johtaminen terveydenhuol-
lossa
Terveydenhuollon palvelujärjestelmän 
näkökulmasta on tärkeää, että ovi kehittä-
mis- tai johtamistehtäviin olisi auki kaikille 
erikoislääkäreille omasta alasta riippumat-
ta. Siksi kaikille pakollisten johtamisopin-
tojen tulisi pureutua johtamiseen liittyviin 
perustietoihin ja -taitoihin sekä yhteiseen 
ymmärrykseen alati muuttuvasta tervey-
denhuollon strategisesta toimintaympä-
ristöstä. Sote-uudistuksen toimeenpano, 
keskittämis- ja päivystysasetus sekä kus-
tannuspaineet terveydenhuollon ulkopuo-
lelta merkitsevät uudenlaisia haasteita joh-
tamiseen. Näin jatkuvaan ammatilliseen 
kehittymiseen tähtäävän koulutuksen 
merkitys korostuu. 

Uudet hyvinvointialueet aloittivat toi-
mintansa vuoden 2023 alussa. Niille siir-
tyi vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämisestä, samalla toiminnan rahoi-
tusvastuu siirtyi valtiolle. Tähän liittyy 
paitsi suuria rakenteellisia ja hallinnollisia 
uudistuksia, myös perustason ja päivystyk-
sellisten terveyspalvelujen järjestämisen 
muutoksia. Muutosten onnistunut toi-
meenpano edellyttää lääkärijohtajuutta. 
Suuria haasteita ovat väestön ikääntymi-
nen, palveluiden alueellinen tasapuolinen 
jakautuminen ja riittävyys, kustannusten 
nousu sekä osaavan terveydenhuollon hen-
kilöstön saaminen terveydenhuollon alal-
le. Hyvinvointialueiden kannalta riittävä, 
monipuolinen ja kehittyvä erikoislääkäri-
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ELSA = Erikoistuvien seuranta- ja arvi-
ointipalvelu, johon erikoistuvat 
voivat koota koko erikoistumi-
sensa sisällöt

EPA = Luotettavasti osoitettu pätevyys 
(EPA) on määritelmänsä mukaan 
alalle ominainen ammatillinen 
toiminto, tehtäväkokonaisuus 
tai toimenpide, jonka riittävän 
pätevyyden saavuttanut henkilö 
pystyy itsenäisesti suorittamaan. 

EVO = Erityisvaltionosuus, jota julkinen 
terveydenhuollon järjestäjä voi 
hakea korvauksena lääkäri- ja 
hammaslääkärikoulutuksen jär-
jestämisestä aiheutuviin kustan-
nuksiin

Etappi = Keskeisen osaamisen asteittai-
sen karttumisen kuvaaminen 
etappien eli ammatillisen kehit-
tymisen merkkipaalujen avulla 
(engl. milestones) 
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määrä sekä siihen suhteutettu erikoistu-
vien osuus varmistavat toiminnan laadun, 
vaikuttavuuden ja hillitsevät kustannusten 
kasvua.

Yhteys terveydenhuollon toimintaym-
päristöön on erikoislääkärikoulutuksen uu-
distuksessa huomioitu, mutta vielä melko 
kevyesti. Johtamisopinnot näyttäytyvät 
erikoistuville siksi usein irrallisina muusta 
erikoistumisesta. Erikoisalojen kouluttau-
tuminen tapahtuu terveydenhuollon toi-
mintaympäristöissä tekemällä erikoislää-
kärin ohjauksessa erikoisalan työtä. Tätä on 
lähdetty tekemään entistä suunnitelmalli-
semmin yliopistojen yhteistyönä toteutta-
mana osaamisperustaisena koulutuksena. 
Yliopistot ovat panostaneet valtakunnal-
lisen erikoistumiskoulutuksen uudistumi-
seen, ja kehitys on ollut myönteistä. 

Viiden vuoden kehityskierron jälkeen 
merkittävimpänä seuraavana kehittämisen 
haasteena on osaamisperustaisuuden ta-
voitteiden ja terveydenhuoltojärjestelmän 
toiminnan kohtaamattomuus. Meillä ei ole 
terveydenhuoltojärjestelmälle asetettuja 
tavoitteita tai ohjaukseen keinoja, joilla 
voidaan varmistaa erikoislääkärikoulutuk-
sen toteutumista koko terveydenhuoltojär-
jestelmän toiminnan ja sen tulevaisuuden 
kannalta. Se on johtanut alueelliseen ja 
alakohtaiseen epätasapainoon, jossa tarve 
ei ohjaa erikoistumiseen tarvittavia paikko-
jen määrää terveydenhuoltojärjestelmässä.

Johtamisopintojen ohuet resurssit
Johtamiskoulutus koskee kaikkia erikois-
tuvia, joita on Suomessa tällä hetkellä noin 
7000. Vuosittain johtamiskoulutukseen 
osallistuu n. 1300–1400 erikoistuvaa vii-
dessä tiedekunnassa, suurimmat määrät 
Helsingissä ja Tampereella. Johtamiskou-
lutuksen rahoitus vaihtelee eikä suoraan 
kohdennettua rahoitusta selvityksen mu-
kaan ollut missään yliopistossa. Useassa 
yliopistossa johtamisopinnot kustanne-
taan joko yliopistolliselle sairaalalle kohdis-

tetusta STM:n EVO-rahasta tai koulutuk-
seen erillisesti määritellystä määrärahasta. 
Yliopistojen saama korvaus oli vuoden 2021 
asetuksessa 4 600 €/valmistuva. 

Kansallisen selvitystyöryhmän arvion 
mukaan johtamiskoulutuksen kokonais-
kustannukset olivat koko maassa yhteensä 
noin 450 000 € eli keskimääräinen kus-
tannus on 612 € per valmistunut (61 € per 
suoritettu opintopiste). Johtamisopintoja 
tuotetaan hyvin edullisesti ja kustannus-
tehokkaasti – usein tuntiopettajien tuella. 
Yliopiston palveluksessa olevien työaika 
ei ole riittävä johtamisopintojen toteut-
tamiseen ja erityisesti kehittämiseen. On 
tärkeää, että kaikille yhteiset sekä syven-
tävät lähijohtajapätevyyteen oikeuttavat 
johtamisopinnot säilyvät osana erikoistu-
misopintoja ja niiden sisältöä kehitetään 
vastaamaan nykyajan ja tulevaisuuden 
johtamisen vaatimuksia.

Erikoistumisen aikana toteutettu yh-
teinen koulutus tukee erikoisalojen välistä 
yhteistyötä, kun koulutuksen aikana tutus-
tuu ja verkostoituu eri alojen erikoistuviin 
ja erityistarpeisiin johtamisessa. Se on 
koettu tärkeäksi osaksi johtamisopintoja. 
Lähiopetukseen on ollut eri tiedekunnissa 
vaihtelevasti resursseja, ja jatkossa tulisi 
olla enemmän mahdollisuuksia kohtaami-
siin, pohdintoihin ja dialogiin vastapaino-
na tietokoneistuneelle työ- ja vapaa-ajalle. 
Kansallisesti yliopistot jakavat jo parhaita 
käytäntöjä ja tekevät yhteistyötä johtamis-
opintojen suunnittelussa. Yliopistoilla on 
jo valmiita sisältöjä ja toteutuksia, joita 
voitaisiin hyödyntää yhteistyössä. Nyt oli-
si aika toteuttaa kansallinen yhtenäinen 
johtamisopintojen sisältö osaamisperus-
taisesti.
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